document núm. 1172, diu “El señor Pedro Ramon Eril hace donación a San Vicente 
de Roda de un alodio que posee en esta ciudad.” (CaSTillon, 1994, p. 176). El data, 
però, l’any 1110.
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animarum nostrarum et aliorum pa[re]ntum nostrorum, sine ulla 
retine[nt]ia et sine ulla revenientia ad totam posteritatem nostram, 
ut semper predicta ecclesia [Sancti] Vincentii et habitatores eius te-
neant et possideant libere [et] ingenue in propriam hereditatem. Et 
si aliquis homo [vel] femina de nostra generatione aut de alia hoc 
infringere voluerit potestatem non habeat, sed hec donacio firma 
semper maneat. 

Visores et testes Petrus Guillem de Alascorr2554 et Guido, consan-
guineus eorum, de Assua, et Guillelmus [Gaucer]andi.2555 Ego pre-
dictus Raimundus Petri de Eril2556 hanc cartam laudo et hoc (signe) 
signum pono. Et ego, prefata uxor eius Arsendis, similiter laudo et 
hoc <(signe)> signum pono. Et ego, suprascriptus filius eorum, Petri 
Raimundi, similiter laudo et hoc (signe) signum pono.

Facta est carta ista anno incarnationis Domini Mº Cº XXIIII, 
mense ianuario [regnante] Adefonso rege, regis Sanci2557 filio, in 
Pampolonia2558 [et in Ara]gone et in Ripacorza.
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1124, agost. Pangua
Donació i confirmació. Alfons [I d’Aragó], emperador, confirma a 

l’església de Sant Joan de Besians la donació que havia fet el seu 
germà, Pere [I d’Aragó]. 

 [A] Original perdut. Es devia conservar a l’arxiu de Roda.
 B* BC, Secció Reserva, perg. 77, reg. 3.554 (segon document). Pergamí en 

bon estat de conservació. Escriptura carolina. Al revers: “M, n. 44, 1110”, 
en un paper enganxat “91”. Aquest trasllat degué ésser escrit l’any 1212, 
data de la confirmació del rei Pere I el Catòlic de Catalunya-Aragó. A la 
part superior hi ha el document 174.

 C BC, ms. 424, lloBeT i MaS, Índice de escrituras, doc. 396, f. 56v. 
 D ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 

y otros documentos, núm. 91, f. 9v. Regest.
 a JiMénez, 1985, doc. 3, p. 11-12.
 b Boix, 2005, doc. 910, p. 587. Data: 1124, agost (Panguo).
 c grau, 2010, docs. 176 i 362, p. 420-421 i p. 538-539. Data: 1124, agost. 

Iusta villam qui dicitur Panguo. I també: 1212, octubre, 22. Graus.

2554. Les darreres lletres tacades. d: Alascorz.
2555. Ex c. d: Ferrandi.
2556. Raimundus Petri de Eril en majúscules.
2557. C: Sancii.
2558. Sic. C: Pampelona.
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Aquesta població de Panguo, on es va escriure aquest document, pot ésser que 
correspongui al lloc de Pangua, al comtat de Treviño, enclavament de la pro-
víncia de Burgos situat dins del País Basc.

Sub nomine Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sanc-
ti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator. Conpunctus Dei ti-
more, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis domino Deo 
et ęcclesie Beati Iohannis Evangeliste de Bisense et corporibus sanc-
tis qui sunt ibi. Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate 
et propter remissionem omnium peccatorum meorum sive omnium 
parentum meorum, concedo et confirmo et corroboro predicte eccle-
sie Beati Iohannis de Bisense et relinquis sanctis ibi requiescentibus 
totum illum donativum quod frater meus, rex Petrus cui sit requies, 
dedit ibi, totum ab integrum sicut ipse eum ibi mandavit et destina-
vit. Et quod habeat ipsa iam dicta ecclesia et clerici ibidem servientes 
ipsum totum donativum ingenium et liberum et firmum et quietum, 
ad Dei servicium et sanctarum reliquiarum per cuncta secula secu-
lorum, amen.

(signe) Imperatoris Adefonsi.
Facta carta ista in era Mª Cª LXª IIª, in mense augusto, in illa al-

moala, intrante alba, iusta villam que dicitur Panguo, regnante domi-
no nostro Ihesu Christo \et/ sub eius imperio ego Adefonsus in Caste-
lla et in Pampilona et in Aragon et in Superarbi et in Ribacurcia, in 
Tutela et Zaragoza. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus 
in Zaragoza. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Sancius in 
Irunia Alius Sancius episcopus in Calagorra. Senior2559 Fertung Gar-
zez in Nagara. Senior Enecho Fertugnones in Laraga.2560 Senior Lob 
Lobiz in Calagorra. <Senior> Enecho Lobiz in Soria. Senior Enecho 
Galinz per eum At Orelga2561 in Sos et in Ricla. Senior Petro Ximenez2562 
in Torbena.2563 Senior Lob Garcez et Peregrino in Alagon. <Senior> 
Sango Anz2564 in Oscha. <Senior> At Garcez in Barbastro. Senior 
Garcia Garcez in supradicta Bisense.

Ego Sancius, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi 
et de manu mea hoc signum (signe) feci.2565 

2559. Abreujat en una s. També en els casos següents.
2560. b: [Ciresa].
2561. c: Atorelga. 
2562. Amb una correcció.
2563. b: [Boleia].
2564. b: [Iohannis].
2565. L’any 1212, s’afegí la confirmació del rei Pere I de Catalunya-Aragó: Sig- 

(signe) num Petri, Dei gratia regis Aragon, comitis Barchinona, qui hoc, ut superius 
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259

1124
Consagració. Consagració de l’església parroquial de Sant Sadurní de 

Sant Esteve del Mall, segons constava en un reliquiari d’argent 
conservat en aquesta església.

 [A] Original perdut.
 a PaCH, 1991. Esment.
 b* Boix, 2005, A 154, p. 716. Esment. Data: 1124.

Cal suposar que era un petit pergamí, on hi havia escrits els manaments i l’inici 
dels quatre evangelis. Era, per tant, semblant a com eren moltes altres actes de 
consagració que publiquem en aquesta col·lecció diplomàtica.

 260

1125, març, 31. Roda
Consagració. El bisbe Ramon [Guillem] de Barbastre consagra l’altar 

de la Mare de Déu, a la catedral de Sant Vicenç de Roda. Diposita 
en el seu altar relíquies dels sants Corneli, Esteve i Llorenç. 

 [A] Original perdut. Fou trobat en una lipsanoteca de fusta.
 B BN, ms. 10.493. G. SeSSé, Historia de Barbastro, llibre segon, cap. 30.
 C ACL, Fons de Roda (carpeta 25). Trasllat del segle xviii.2566

 a HueSCa, 1807, vol. 9, p. 125-126. Transcripció parcial.
 b* Boix, 2005, doc. 911, p. 587. Amb traducció al català (p. 588). 1125, març, 

31, dimarts (Roda).

I. “Audi Israel: dominus Deus tuus Deus unus est.”2567 II. “Non 
assumas nomen Dei tui in vanum. III. Observa diem sabbati. IIII. 
Honora patrem et matrem. V. Non occides. VI. Non mechaberis. VII. 
Non facies furtum. VIII. Non loqueris falsum testimonium. IX. Non 
concupisces rem proximi tui.”2568 

scriptum est, laudo et concedo ex nostra regia auctoritate plenius confirmo. Sig- (signe) 
num Guillelmus de Corrone, notarii domini regis, qui mandato eius hoc scripsi in 
Gradus, XI kalendas novembris, anno Domini Mº CCº XIIº, era Mº <CCº> quinquagesima. 
Testibus et presentibus Bernardo Ylerdensis episcopo, Poncio de Eril et Raimundo de 
Castelvill et Bernardo de Beranui et Guillem de Beranui et Raimundo de Chasserras 
et alii multi probi viribus. 

2566. Segons J. Boix. No consta en CaSTillon, 1994, p. 181.
2567. Deut. VI, 4.
2568. Ex. XX, 7-8, 12-17.
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Initium sancti evangelii secundum Matheum: “Liber generatio-
nis Ihesu Christi filii David, filii Abraham.”2569 Initium sancti evangeli 
secundum Marchum: “Initium evangeli Ihesu Christi filii Dei sicut 
scriptum est in Ysaia propheta: Vox clamantis in deserto parate viam 
Domini, rectas facite semitas eius.”2570 Initium sancti evangelii secun-
dum Lucham: “Fuit in diebus Herodis regis Iudee sacerdos quidam 
nomine Zachareas.”2571 Initium sancti evangelii secundum Iohanem: 
“In principium erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat 
verbum.”2572

Anno ab incarnatione Domini Mº Cº XXVº Raimundus Barbas-
trensis episcopus consacravit hoc altare in honorem sancte genitri-
cis Marie, ponens reliquias istas sanctorum martirum Cornelii pape, 
Stephani pape et sancti Laurentii, pridie kalendas aprilis.

261

[c. 1113-1126], març 
Venda. Or i les seves filles Cet, Ermessèn i Blanca, venen a Bernat, ardia- 

ca de Sant Vicenç de Roda, un alou, format per uns casals que  
tenen a la vila de Benavarri, a sota de l’església. Afronten a l’est 
amb una heretat [potser de les mateixes venedores], a l’oest amb 
cases i casals de la canònica i al capdamunt amb l’església. El 
preu de la venda dels casals és de quinze sous. S’esmenten els tes-
timonis i el fidejussor, Martí d’Avellana, gendre d’Or.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 10, f. 58r-58v. 

Amb l’epígraf: “De uno cellario in Benavarre. X.”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 153v (p. 316). Resum. Ex B.
 a yela, 1032, p. 110. Data: 1105-1118. 
 b Boix, 2005, doc. 866, p. 559. Data: [1113], març.
 c grau, 2010, doc. 203, p. 438. Data: 1105-1134, març.

Grau data aquest document entre el primer mes de març del regnat d’Alfons I 
(any 1105) i la data de la seva mort (1134). Boix el data amb relació a l’ardiaca 
Bernat de Roda. Tenint present que la majoria dels documents en què es fa 
esment de l’ardiaca Bernat foren fets entre l’any 1113 i el 1126, datem aquest 
instrument, d’una manera aproximada, entre aquests dos anys. Cartografia: fig. 10.

2569. Mt. I, 1.
2570. Mc. I, 1-3.
2571. Lc. I, 5.
2572. Joan. I, 1.
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In nomine Domini. Ego Oro cum filias meas, Cet et Ermesen et 
Blanca, tibi emtore nostro Bernardo archidiachono. Vindimus tibi 
alodem nostrum, in villa que vocatur Benavarr. Et advenit nobis per 
parentorum nostrorum. Et est in loco subtus ipsa ecclesia. Habet 
afrontaciones de oriente ipsa hereditate, de occidente casas et casales 
de ipsa canonica, per caput ipsa ecclesia. Vindimus tibi ipsos casa-
les cum exiis et regressis ab integr[um], qualem partem ibi abemus 
et vos dedistis nobis precio quod vobis et nobis placuit XV solidos 
denariorum. Et de ipso precio [apud] vos non remansit. Et est ma-
nifestum. Quod si nos venditores suprascripti aut aliquis homo vel 
femina qui ista vindicio[nis in]quietari voluerit in dupplo componat 
et non sit disr[upta.

Fac]ta ista carta in mense marcio, anno regnante [Adefonso] // 
rege in Ribacorza et in Superarbi et in Aragone et in Pampilona.

Signum +2573 venditores suprascripti, qui hanc cartam rogavi-
mus scribere et testes firmare. Signum + Martin Domenec,2574 presbi-
tero de Laguarres. Signum + Per Arnal, diachono.